**Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный университет
имени М.В. Ломоносова»**

*На правах рукописи*

Воронцова Ирина Владимировна

**Вопрос о месте Церкви в современной жизни в религиозном
движении за церковную реформу в России начала XX века**

Специальность 5.11.2. Историческая теология
(по исследовательскому направлению: православие)

Диссертация на соискание ученой степени
доктора теологии

Научный консультант:
доктор экономических наук, профессор
Симонов Вениамин Владимирович

Москва — 2022

## Оглавление

<b>ВВЕДЕНИЕ .....</b> <b>4</b>
<b>Гл. 1. МЕТОДОЛОГИЯ ИЗУЧЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ. ИСТОЧНИКОВАЯ БАЗА ИССЛЕДОВАНИЯ .....</b> <b>87</b>
<b>Гл. 2. ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНЫЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПРЕДПОСЫЛКИ ИДЕИ ЦЕРКОВНОЙ МОДЕРНИЗАЦИИ ВО 2-Й ПОЛОВИНЕ XIX ВЕКА .....</b> <b>141</b>
§ 1. Русская Церковь в атмосфере общественного движения 1860–1880 годов ..... 160
§ 2. Светские и духовные периодические издания как фактор сближения Церкви и общества ..... 175
§ 3. Поиск церковными мыслителями преодоления раскола и кризиса веры в русском обществе (1860–1880)..... 185
§ 4. Критика общественного развития в церковной и религиозной публицистике архим. Феодора (Бухарева), еп. Смоленского Иоанна (Соколова), архиеп. Херсонского Никанора (Бровковича) и прот. И.Д. Петропавловского. Предвидение архиеп. Харьковским Амвросием (Ключаревым) проблемных зон православия в XX веке ..... 210
§ 5. Социальная тема в статьях 1880–1890-х гг. религиозного философа В.С. Соловьева и ее отражение в логистических центрах идеологии реформационного движения ..... 231
§ 6. «Дисциплина любви» и опыт социального христианства Н.Н. Неплюева ..... 237
Заключение ..... 246
<b>Гл. 3. РЕФОРМАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ (1901–1913): ИСТОРИЯ, СТРУКТУРНОЕ ЕДИНСТВО И ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОСНОВАНИЕ .....</b> <b>250</b>
§ 1. Символизм как культурная область формирования «нового религиозного сознания» ... 252
§ 2. Доктрина «нового религиозного сознания» и богословие архимандрита Феодора (Бухарева)..... 255
§ 3. Русская Церковь в 1905–1906 годах: либерализация в среде духовенства. Предсоборное присутствие о религиозном движении в обществе ..... 262
§ 4. Радикалы «церковно-освободительного движения» 1904–1908 гг..... 284
и умеренные реформаторы..... 284
§ 5. «Социальное христианство»: основные деятели, группы и программы направления ... 302
§ 6. Поиск синтеза религии и революции. «Неохристиане» и марксисты: Полемика 1907–1911 гг..... 351
Заключение ..... 368
<b>Гл. 4. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ДВИЖЕНИЯ В ОБЩЕСТВАХ И ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ .....</b> <b>373</b>
§ 1. Петербургские религиозно-философские собрания и противостояние им «Общества распространения религиозно-нравственного просвещения в духе православной Церкви»... 373
§ 2. Периодические издания движения («Новый путь», «Вопросы жизни», «Народ», «Век» и «Живая жизнь») ..... 382
§ 3. Дискуссия в «Обществе распространения религиозно-нравственного просвещения в духе православной Церкви» и приоритеты церковных реформаторов..... 410
§ 4. Либерализация «Церковного вестника» в 1906–1907 годах ..... 418

§ 5. НРС и «неохристиане» в Петербургском религиозно-философском обществе в 1907–1910-х гг. .... 437
§ 6. Председатель ПРФО А.В. Карташев: религиозный мыслитель, журналист, лидер реформационного движения ..... 458
§ 7. Киевское религиозно-философское общество в его отношении к реформационному движению ..... 473
Заключение ..... 482
<b>Гл. 5. РИМСКО-КАТОЛИЧЕСКИЙ МОДЕРНИЗМ (1890–1914) КАК ВНЕШНИЙ ФАКТОР ВЛИЯНИЯ НА РЕФОРМАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ .....</b> <b>488</b>
§ 1. Религиозное движение в Римско-Католической Церкви ..... 488
§ 2. Предтечи модернизма М. Блондель, Л. Лабертоньер, О. Сабатье, М. Эбер ..... 493
§ 3. Теория и идеология модернизма в работах А. Луази ..... 511
§ 4. Э. Леруа: сущность догмата и проблема его понимания ..... 523
§ 5. Духовный лидер модернизма Джордж Тиррел и его значение для «неохристиан» ..... 529
§ 6. Миссионеры-портальенцы в России. Контакты «неокатоликов», «неохристиан» и «христианских социалистов» ..... 539
§ 7. «Неокатолик» М.Э. Здзеховский о моральном догматизме и причинах русского религиозного движения ..... 550
Заключение ..... 558
<b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ .....</b> <b>561</b>
<b>СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ .....</b> <b>578</b>

## ВВЕДЕНИЕ

Диссертация исследует предпосылки, возникновение и становление социально-религиозного поиска в православной России 2-й половины XIX в. и его выражение в истории религиозного движения за церковную реформу, В среде русской интеллигенции начала XX в. этот поиск вырос в желание возвращения в Церковь при условии определенной ее модернизации, привлек ряд деятелей из церковной среды, вызвав у них интерес к расширению социальной роли Русской Церкви и становлению православия как общественной религии, включающей формы социальной, политической, культурной, научной жизни.

**Актуальность исследования** определяется недостаточной, на фоне высокой важности проблемы, изученностью механизмов крупных реформ и модернизаций в конфессиональной сфере: их причин, осуществления, взаимодействия с обществом, воздействия на общество и историю государств. Церковные реформы, связанные с историко-культурными модернизациями, могут относиться к классу органических (повторяющихся) процессов: так, исторические и культурные модернизации присущи человеческому космосу, и являются выявлением такого рода этапа, когда все части этого космоса стремятся к гармоничному единству. Религия является одним из социальных субъектов и генетически связана с этнокультурным и экономическим укладом государств и народов, и потому исторические модернизации не оставляют её в стороне, направляя к осуществлению церковных реформ.

В социуме внутри модернизационных процессов перспективного класса (исторической, культурной, экономической) могут возникать кластеры религиозных модернизаций, органичных общему процессу (историческому, социально-политическому, экономическому), и деструктивных для этико-культурной традиции нации, государства, или той сферы, в которой был запущен этот процесс. Церковная модернизация в комплексе церковных реформ может быть инициирована официальными лицами Церкви и осуществляться с соблюдением конфессиональной традиции, но может быть инициирована и группами религиозной общественности. Последний вариант создает риски культурной и конфессиональной деструкций, может привести к обострению внутрицерковных и социальных отношений, если идея церковной модернизации одной, или нескольких групп, расходится с конфессиональной традицией; пропагандируется ими и воспроизводится общественным движением.

Диссертация рассматривает гипотезу о процессе трансформации, в ходе религиозно-общественного движения 1901–1913 гг., идеи церковной реформы – в проект внутриконфессиональной модернизации для осуществления в России искомого участниками движения социально-религиозного идеала. Модернизация внутриконфессиональная направлена на

действующий в социуме церковный институт и зависит от глубины модернизации исторической или социально-политической, провоцирующей общественное движение. Будучи религиозным, такое движение учитывает синхронные социально-политические движения, моделирует религиозное мышление социума переходного периода государственной истории. В основе такой модернизации лежит руководство субстратом из актуальных социальных и политических задач исторического времени, субъективных религиозных представлений групп, участвующих в движении, с привлечением ими насущных церковных вопросов, требующих решения.

Сегодня как никогда очевидно, что изучение истории и социальных механизмов общественных религиозных движений на примерах прошлого – залог верного научного прогнозирования и крепких общественных связей. Ощущается недостаток полномасштабных, системных исследований, способных представить генезис общественных движений указанного типа, в полноте их развития и взаимодействия с обществом, и влияния на него, с итогами и результатами.

Процессы, связанные с модернизациями в церковной области социально непредсказуемы, если модернизации предлагаются не официальными представителями и учеными Церкви, а околоцерковным и внецерковным сообществами. В этом случае в круг этих сообществ вовлекаются малознакомые с конфессиональной традицией представители обыденного сознания, провоцируя конфликтное состояние таких показателей, как вероисповедная традиция, религиозная этика, сталкиваются мышление старого и нового исторического времени. В кругу тех же сообществ происходит образование «учений» реформистского толка, что на короткое или длительное время, деструктивно влияет на отношение к конфессиональной традиции, вносит напряжения или даже раскол в обществе на сторонников и противников церковной реформы, насущная и востребованная официальная модернизация при этом может быть затянута, или осложнена. Так, церковное движение (1905–1917) к Поместному Собору Русской Церкви, начатое силами епископата, священства и правительства, сопровождавшееся подготовительной работой Предсоборного присутствия, сопровождалось и реформационным движением (1901–1913), начатым религиозной интеллигенцией и во 2-й пол. 1905 г. поддержанным некоторым числом либерального священства. Это религиозное движение, начав свой путь движением за церковные реформы, в ходе поиска нового социально-религиозного устройства России, пришло к идее радикальной церковной реформы как церковной модернизации, искажавшей внешнюю и внутреннюю практику православной традиции.

В различающейся исторической, культурной и конфессиональной среде этим процессам присущи индивидуальные черты, которые могут приниматься за предикаты существенного отличия аналогичных явлений. Изучение индивидуальных исторических, идеологических и функциональных характеристик движений за церковную модернизацию является сущностно

необходимым. Знание, выведенное в системном анализе факторов и форм модернизационного движения как исторического феномена, нацелено на возможность прогнозирования и контролирования деструкций в модернизационных процессах, и моделирования их устойчивого и положительного результата.

Исследование религиозных движений, направленных на радикальную церковную реформу (модернизацию), систематизация их предпосылок в культурной сфере и общественной мысли, изучение предыстории, идеологии и практических действий (лидеров и участников), исторических и общественных связей имеют большое значение для выявления методов устойчивого прогнозирования состояния церковно-общественных и церковно-государственных отношений. Анализ исторических предпосылок общественных религиозных движений, когнитивных связей, концентрации участвующих в движении общественных сил, представляет собой насущную задачу науки XXI в. Опыт системного анализа генезиса идеи реформы, предпосылок и истории эксплуатирующей идею движения (в нашем случае – за модернизацию православной Церкви в России), а также выдвигание вопроса о его месте в истории европейских общественных религиозных движений, призваны внести весомый научный вклад в круг исследований отечественной и церковной истории 2-й пол. XIX – начала XX вв.

Актуальным также является изучение отношений между Русской Церковью и внецерковными культурными слоями русского общества 2-й пол. XIX – начала XX вв., опыта взаимодействия Церкви с общественными религиозным сознанием, меняющимся в переходные эпохи. Это область, где приращение знаний становится постоянной необходимостью, в силу роста в XXI в. секуляризации и периодического обострения межконфессиональных отношений.

**Объект исследования** – Русская Церковь в общественной жизни России как социальный институт, культурная компонента и объект модернизации в начале XX в.

**Предмет исследования** – Социально-религиозный поиск в истории церковной и религиозной мысли России 2-й пол. XIX – нач. XX в. и его выражение в философии, идеологии и практике реформационного движения 1901–1913 гг.

**Хронологические и территориальные рамки** соответствуют внутренней логике исследования: а) исторические, культурные и социальные предпосылки (1860–1880 гг.) возникновения идеи религиозного движения, в) протогруппа движения (1890 гг.); г) эволюция и затухание движения (1901–1913 гг.) по его внутренним (идейный распад) и внешним (канун войны 1914 г.) причинам; территориальные рамки – это центры деятельности движения: Санкт-Петербург, Москва, Киев.

**Концепция исследования.** Выдвигается концепция культурной и социальной деструктивности церковных модернизаций, не руководствующихся церковными правилами и канонами, инициированных группами общественности на основе поставленной ими цели

сближения христианского учения с запросами культурной, социальной и политической жизни, в том числе за счет «обогащения» церковного учения развитием догматов, сформулированных Вселенскими Соборами. Исследование опирается на историю развертывания и функционирования в 1901–1913 гг. в России религиозного движения реформационного типа, деятели которого вели социально-религиозный поиск, выстраивая модель конфессионального мышления, в которой социально-трудовая и общекультурная деятельность человечества («плоть») признавались бы святыми и спасительными. В целях исследования изучены и представлены в диссертации философия, идеология и деятельность реформационного движения, которые являют собой доказательный исторический ряд.

«Реформационное движение» определяется нами как общественное движение, начатое группами религиозной интеллигенции и поддержанное церковными либералами, с единым целевым объектом (Русской Церковью) и задачей провести преобразование церковно-общественных отношений в России путем церковной модернизации («церковной реформы»); с единым предметом действий (традиционное религиозное сознание общества), и концепцией синтеза социального и духовного<sup>1</sup>. Движение в его социально-религиозных аспектах было поддержано представителями самых разных слоев<sup>2</sup> русского общества.

Движение 1901–1913 гг. было отголоском в среде творческой интеллигенции общественного движения 2-й пол. XIX в., в центре которого стояла проблема выбора социально-экономического пути развития России. Его предпосылки сложились в атмосфере революционно-демократической идеологии первых тайных организаций народников 1860–1870 гг., идеология переняла основы классического народничества и адаптировала наследие тех церковных мыслителей, чье мировоззрение испытало в 1850 гг. воздействие демократической мысли А.И. Герцена и Н.П. Огарева, В.Г. Белинского и Н.А. Добролюбова, и отреагировало на народническое движение в 1860 гг. постановкой проблемы «православие и современность». Священник И.С. Беллюстин, архимандрит Феодор (Бухарев), епископ Смоленский Иоанн (Соколов), вышли к диалогу с обществом в 1860 гг., освоив жанр религиозной и церковной публицистики. В 1870 гг. этот шаг поддержали протоиерей И.Д. Петропавловский и архимандрит (буд. архиепископ Херсонский) Никанор (Бровкович). Несвободные от славянофильских идей, они обращались и к западноевропейской мысли, чтобы наладить контакт с образованной частью общества. Будучи студентами или выпускниками академий в 1850 гг., эти деятели откликались и на общественное движение 1855–1870 гг., и на Крестьянскую реформу 1861 г., в 1870 гг. искали единственно верное отношение к будоражившей русское общество народнической идеологии и определение нравственному пафосу революционного народничества 1865–1880 гг. Как церковные публицисты,

<sup>1</sup> Об этом: *Карташев А.* Новый орган религиозно-общественного движения // Страна. 1906. № 40. 7 апреля. С. 5.

<sup>2</sup> Интеллигенция, образованные рабочие, служащие, священство. Так в ПРФО на 1913–1914 гг. официально значилось свыше тысячи человек.

вышеуказанные деятели пришли к необходимости реституции влияния православной Церкви в обществе. Их религиозная мысль была персоналистична, идеи, рождавшиеся в творческой мастерской их мысли, случалось, в частном мнении расходились с церковной традицией, но не противоречили ей в целом. Среди священников остались их ученики и последователи. В 1865 г. в образованном слое русского общества возник запрос на религиозное движение<sup>3</sup>, но в ближайшие годы он не был поддержан.

Если насильственные методы борьбы революционного народничества вызывали отторжение в церковной среде, то заложенная в народничестве социальная мораль получила отражение в религиозной литературе 1870 гг.; морализм как нарождавшаяся форма христианской апологетики получил развитие в произведениях Л.Н. Толстого, был подхвачен толстовцами. Эта тенденция, ведущая к моральному догматизму и умалявшая роль догматического учения, была осуждена в конце века архиепископом Харьковским Амвросием (Ключаревым) и церковными миссионерами, а с 1902 г. и примкнувшим к православию бывшим толстовцем М.А. Новоселовым; в 1890 гг. моральная апологетика стала принципом

[…]


---

<sup>3524</sup> Булгаков С. Без плана // Вопросы жизни. 1905. № 2. С. 358.

движениями»<sup>3525</sup>. Содержание журналов показывало, что итогом эволюции религиозного движения к концу 1908 г. стала дилемма: «метафизика “плоти”... или социальное служение»<sup>3526</sup>. Это спровоцировало обсуждение содержания НРС в 1909 и начале 1910 гг. в ПРФО. «Церковный вестник» в 1906–1907 гг. был занят статьями умеренных и либерал-реформаторов, здесь была изложена идея последних о необходимости религиозного учения о труде. В те же годы умеренно-либеральный «Церковный голос» мягко и ненавязчиво поддерживал интерес в обществе к церковным реформам, иногда обсуждая вопросы, выдвинутые либерал-реформаторами, противопоставляя им свое отношение к реформам, не выходящее за пределы православно-церковной традиции. Между «неохристианами» и лидерами «церковно-освободительного движения» было меньше взаимопонимания, чем между последними и христианскими социалистами, главным препятствием для сближения «неохристиан» с церковными реформаторами была «староцерковность» или приверженность последних догматам исторического христианства. Согласно священнику К. М. Аггееву, новое религиозное мышление «прогрессивных» священников в 1907 г. включало в себя: воцерковление культуры, творчества в Церкви, негативное отношение к синодальной и исторической Церкви и стремление к Церкви вселенской, отрицание восточно-христианской аскетической традиции; признание проблемы «плоть» в христианстве и необходимости новой религиозной общественности<sup>3527</sup>.

Социальные христиане не касались напрямую метафизики христианства, разрабатывая свою идеологию на нравственно-этической основе. Желание оставаться в реформированной Церкви было одним из тех пунктов, которые сближали «христианских социалистов» и либерал-реформаторов. «Неохристианам», стремившимся к новой церкви и широкой религиозной свободе, были ближе «христианские социалисты», потому что они представляли силу, свободную от догматического вопроса (и значит, на них возможно было воздействовать в перспективе принятия ими новой метафизики), к тому же социальные христиане собирали вокруг себя религиозную общественность.

«Неохристиане» с 1907 г. вели поиск идейного сближения с социал-демократами как единственно способными, в их понимании, осуществить социальную революцию как этап революции религиозной. Дискуссия с «богостроителями»-социал-демократами и попытка сближения с ними были ожидаемы: и те, и другие идеализировали материальную основу жизни.

«Неохристианство» во многом определялось личным религиозным поиском его представителей и на определенных этапах проявлялось как религиозная «вкусовщина», субъективизм привел это направление к расколу на радикальное и инициативное, и умеренную

<sup>3525</sup> Живая жизнь. 1907. № 2. С. 1.

<sup>3526</sup> Эрн В. Ф. Христианство и мир. Ответ Мережковскому // Живая жизнь. 1907. № 1. С. 15–47.

<sup>3527</sup> Аггеев К., свящ. Реформа или реформация? // Век. 1907. № 1. С. 2.

рефлексирующую религиозную интеллигенцию, продолжавшую интересоваться некоторым новым религиозным сознанием для будущей России. В 1909/1910 г. «неохристиане» обособились и это привело религиозно-реформистское направление к кризису.

IV этап. В начале 1909 г. снизилась общественная активность социальных христиан, во многом продиктованная разочарованием С.Н. Булгакова в ХББ, его интересом к православному кружку М.А. Новоселова и участием в МРФО. Духовная эволюция лидеров этого направления пришла в состояние внутреннего конфликта с их практической деятельностью, это сильно подействовало на движение в целом. В течение 1909 г. С.Н. Булгаков, выясняя различие во взглядах с членами «Кружка ищущих христианского просвещения», постепенно занял в нем свое место и перешел на позиции ортодоксального христианства. В 1909 г. бывшие члены ХББ еще продолжали издавать литературу на тему церковной модернизации, но настроя поддержку НРС уже не было. Много позже С.Н. Булгаков и В.П. Свенцицкий, А.В. Ельчанинов приняли священный сан.

В 1909 г. Освященным собором старообрядческой Церкви был запрещен в священнодействии «христианский социалист» епископ Михаил (Семенов). Это не помешало ему предпринять попытку возглавить группы «голгофских христиан» из среды рабочих и служащих. «Голгофское христианство» должно было войти со своей программой в религиозное движение, но присоединилось к нему на его кризисном этапе. У «голгофства» не хватило исторического времени для того, чтобы организовать свою общественную деятельность. Отличительной особенностью петербургских «голгофцев» было стремление участвовать в акциях революционного характера; они сразу объявили себя свободными от господствующей Русской Церкви и требовали у Д.С. Мережковского указать им род активных действий.

В 1910 г. у «неохристиан» сохранялась надежда на организацию новой церкви при посредстве старообрядческого епископа Канадского Михаила. Но церковный процесс по делу епископа и повторное запрещение ему священнодействовать внесло свои коррективы. В 1909–1910 гг. церковно-освободительное направление, при стабилизации внутренней социально-политической обстановки в стране, стало терять свои позиции и своих представителей, постепенно возвращавшихся к поддержке умеренных и каноничных церковных реформ. Ряд его представителей движения до 1917 г. участвовали в собраниях ПРФО или даже были в числе *действительных* членов Общества. Войдя в кризис, религиозное движение утрачивало свой общественный характер, 1911–1913 гг. стали временем крушения надежд «неохристиан» на дальнейшую общественную поддержку и союз с социал-демократами и революционерами.

Изучение вопроса о внешнем влиянии на эволюцию религиозного движения 1901–1913 гг. римско-католического модернизма (1890–1914) дало неоднозначный ответ. Влияние модернистского опыта на религиозное движение за церковную реформу в России происходило

на этапах его разворачивания и становления, и не было значительным. И модернистскому движению в католической Европе, и реформационному в православной России одинаково были свойственны стремление к отрицанию схоластики и регламентации в вопросах личной веры<sup>3528</sup> и философско-богословской мысли<sup>3529</sup>, антропоцентризм, морализм, христианский динамизм, принцип «нового откровения» (в вариантах: истолкование текстов Библии; личный религиозный опыт); поддержка развития догматов (в модернизме – лингвистическо-философская реформа, в НРС – развитие корпуса догматов, в реформаторстве – «формулы догматического характера» в богослужебных текстах); замена элементов вербальной формулы догмата (в т.ч. богословских понятий – философскими); «исторический критицизм» (в различающихся вариантах: у модернистов – как научный метод в экзегетике и догматике, у «неохристиан» – как метод субъективного восприятия Нового Завета); десакрализация церковных священнодействий, критика формы высшего церковного управления (как «цезарепапизма» или «папоцезаризма»); разработка ведущей роли своей Церкви во вселенском христианстве; вера в огромное значение церковной модернизации для текущей исторической эпохи. Этот параллелизм свидетельствует об объективных причинах возникновения движений. Участники религиозных движений в православной России и католической Европе воспринимали свою деятельность как служение укреплению авторитета Церкви в социальной, культурной и политической жизни государства. Впервые в христианской истории представление о «Церкви-матери», «Церкви – духовной водительнице», осуждающей, милующей, направляющей жизнь и формирующей нравственные ценности и миропонимание, обоими движениями было заменено на понимание Церкви как исторического религиозного и социального института, а христианская этика (с ее принципом личного непротивления злу насилием) получила допущение насилия в условиях социальной борьбы. Контакты между модернистами и представителями религиозного движения (НРС и «социального христианства») показали: имели место взаимная поддержка, слабая интеллектуальная диффузия, взаимовлияние не простиралось дальше ассоциативной рецепции и сопоставления практик и доктрин, и это не имело постоянного характера. Взаимодействие происходило прямо (через частные встречи и беседы) и опосредованно (в чтении статей и книг, в частной переписке).

Параллелизм в истории и идеологии движений 1901–1913 и 1890–1914 гг. обусловлен схожими историко-культурными процессами. Становлению модернизма способствовала демократизация церковно-государственных отношений (отделение Церкви от государства во Франции, лояльное отношение Льва VIII к демократическому движению в католической Италии); в России религиозное движение проходило через историческое событие Первой

<sup>3528</sup> *Laberthonnière L.* Positivisme et Catholicisme: À propos de «L'Action Française». P., 1911. P. 103, 296, 323.

<sup>3529</sup> *Blondel M.* Saint Augustin, l'unité originale et la vie permanente de sa doctrine philosophique // *Revue de Métaphysique et de Morale*. Vol. 37. № 4. 1930. P. 423–469.

русской революции 1905–1907 гг., реагируя на деятельность русских марксистов и конституционно-демократические реформы. Аналогии с римско-католическим модернизмом 1890–1914 гг. позволяют рассматривать реформационное движение в России как национальный исторический феномен в ряду других общественных движений.

Итогом движения 1901–1913 гг. следует считать закрепление в сословном обществе российского государства ряда принципиальных, по их значению, констант. Помимо традиционной и устоявшейся в России православно-церковной формы религиозного сознания, возникла его социально-гуманитарная модель, главными признаками которой были социализация и морализация христианской веры, обмирщение духовных ценностей и задач христианства, антропоцентризм. Возникло «разделение» Церкви на официальную синодальную и историческую, подразумевалась и измененная институциональная форма. В процессе формирования новой модели наблюдались: усиление антропологии в религиозной и духовной литературе; приоритетное внимание к нравственно-этической стороне христианства; социализация новозаветных заповедей; тенденция к признанию единожды и навсегда обожженной всей физической и психической жизни человечества в воплощении Бога Слова; акцент на некоторую «коллективную» синергию; умаление аскетизма; принятие борьбы христианина со «злом» в виде экономического и политического угнетения; смена духовного небрежения «миром, во зле лежащим» установкой на христианские политику и экономику как инструменты преобразования этого «мира». Модель предполагала переориентацию на устройство Царства Божьего на земле здесь и сейчас. Административно-правовые и политические константы этой модели выразились в императивах: «расторжение» Русской Церковью связи церковного православия и русского самодержавия, отказ от народных представлений о сакральности их союза, или святости «уз»; осуждение самодержавия как политической формы власти; введение независимости религиозных институтов от государства (ничем не ограниченная религиозная свобода); административная, богослужебная и богослужебно-книжная реформы, демократизация служебных отношений между пресвитерами и епископатом, принцип выборности епископата; право клириков участвовать в гражданско-правовой, культурной и политической жизни; политическая позиция Церкви; перманентность церковных реформ.

После религиозного движения 1901–1913 гг., на переломе истории российского государства, православная Церковь в России столкнулась в 1918 г. с политикой большевиков по устранению церковных иерархов старого поставления, придерживавшихся выработанной веками и выраженной в сохраняемых Церковью канонах православной традиции, а в 1920-х гг. – с практической актуализацией вышеизложенных модельных констант при обновленческом

расколе, и неизбежностью вынесения церковных определений по поводу их пригодности, духовного качества и значения.
