ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Ирины Владимировны Воронцовой

«Вопрос о месте Церкви в современной жизни

в религиозном движении

за церковную реформу в России начала XX века»,

представленную на соискание ученой степени доктора теологии

по специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому

направлению: православие)

Диссертация Ирины Владимировны Воронцовой «Вопрос о месте Церкви в современной жизни в религиозном движении за церковную реформу в России начала XX века» является научно-квалификационной работой, в которой изложены результаты фундаментального историко-теологического исследования. Тема рассматривается на материале источников по истории, философии и идеологии движения религиозной и около-церковной интеллигенции и радикально настроенной части церковного реформаторства за церковную реформу в России 2-й половины XX в. На пространстве отечественной истории и истории Российской Церкви Синодального периода 2-й половины XIX – начала XX вв. и на примере движения, которое диссертант идентифицирует как реформационное, И. В. Воронцова поднимает и решает проблему взаимодействия традиционного религиозного сознания с социокультурными запросами меняющихся исторических эпох. И. В. Воронцова придерживается концепции риска трансформации церковной традиции в процессе деструктивных церковных модернизаций, инициированных группами общественности.

Актуальность. Исследование общественных религиозных движений, направленных на радикальную церковную реформу, выявление когнитивных связей, концентрации участвующих в движении общественных сил, систематизация их механизмов и поиск аналогов в истории христианских

конфессий имеет важное значение для выявления методов устойчивого прогнозирования состояния церковно-общественных и церковно-государственных отношений.

Практическая ценность исследования очевидна, в том числе и в свете продолжающейся научной дискуссии о роли так называемого дореволюционного обновленчества (начала XX в.) в возникновении политического обновленчества 1920-х гг., так или иначе задействовавшего в процессе организации большевиками «обновленческой» Церкви установок церковно-реформаторского движения начала XX в. и обращавшегося в печати к авторитетным именам представителей религиозной интеллигенции, участвовавших в движении 1901–1913 гг. и даже направлявших его.

Диссертацию отличает четкое определение целей и задач, объекта и предмета исследования, указание хронологических и территориальных рамок, концентрация внимания на наиболее значимых аспектах изучаемого историко-культурного и религиозного явления. В диссертации имеется грамотно обоснованный справочно-понятийный аппарат, большинство применяемых диссертантом обозначений имеют документальное подтверждение, т.е. взяты исследователем непосредственно из словарно-концептуального комплекса, применявшегося теоретиками доктрины реформационного движения, или его непосредственными участниками.

Источниковую базу исследования следует признать вполне достаточной для решения поставленной исследовательской задачи. И. В. Воронцова является автором большого количества статей, в которых (с 2010 г.) не только представлена последовательность научных изысканий по теме, ставшей основой диссертационной работы, но также и публикатором документов (источников личного происхождения), которые служат мотивировке исследования и диссертационным выводам. То, что И. В. Воронцова использует многообразные источники, способствует достоверности положений и выводов ее исследования. Вместе с адекватностью методологической основы

диссертации это указывает на объективность работы, т. е. следование конвенциональным нормам и правилам изучения прошлого.

Важно, что автор обращает внимание на социально-культурные предпосылки движения, которые создали условия для появления идеи религиозного движения и основы для его доктринальных понятий. С этой точки зрения диссертация представляет собой исследование теологического плана, так как ее автор анализирует направления богословского синтеза религии и науки, религии и культуры, религии и хозяйства в предыдущие годы: религиозной публицистике архимандрита Феодора (Бухарева), епископа Смоленского Иоанна (Соколова), архиепископа Никанора (Бровковича), новаторские предложения по развитию церковной проповеди архиепископа Амвросия (Ключарева) и др., и показывает субъективную трансформацию их богословско-философской мысли в начале XX в. и преломление в социально-религиозном поиске групп, участвовавших в религиозном движении.

Результаты исследования последовательно и логично изложены в тексте диссертации. Во введении представлены научно-исследовательские нормативные установки, Первая глава содержит методологические основания. Вторая глава на социально-политическом и культурно-идейном фоне предпосылок появления в высокообразованных слоях русского общества идеи интеллектуально-религиозного движения, содержит подробный аналитический обзор новаторской философско-богословской мысли и тем, характерных для религиозной публицистики 1860–1890 и церковной журналистики 2-й половины XIX в.

Третья и четвертая глава описывают инициацию религиозного движения группой интеллигенции, расширение его участников за счет церковных реформаторов и бывших марксистов и выход движения на общественный масштаб; его издательскую, публикационную и лекционную деятельность, философию предполагавшейся церковной реформы, богословие «святой плоти» в статьях, личной корреспонденции, в докладах и рефератах в ПРФС, ПРФО, КРФО. Диссертант воспроизводит трехчастную структуру движения: три

направления деятельности трех взаимодействующих на определенном отрезке (1901–1913) церковной и отечественной истории групп («неохристиан», социал-реформаторов, и церковных реформаторов-радикалов), показывает, что их объединяло одно целеполагание и единый объект (Православная Российская Церковь), один и тот же «религиозный вопрос» (проблема христианского дуализма «духа» и «плоти» и решение его в перспективе своего исторического времени); лидеры движения публиковались в одних и тех же журналах, выступали на одних и тех же общественных «площадках», переписывались (за исключением реформаторов) с представлявшим римско-католический модернизм в России «неокатоликом» М. Здзеховским. Но при этом группы различались стратегией церковных реформ, и взглядом на роль и место исторической христианской Церкви в грядущем.

Среди трех направлений («религиозно-реформистского», «социально-христианского» и «церковно-освободительного») в последнее И. В. Воронцова включает «либерал-реформаторство», т. е. группу радикально настроенных церковных реформаторов. Для идентификации последних она предлагает применять и применяет ряд пропозиций, отличающих «либерал-реформаторов» (термин И. В. Воронцовой) от умеренных реформаторов. Эти пропозиции исследователь считает характерными для идеологии церковной реформы реформационного движения, и показывает, что латентная реформаторская деятельность имела место уже в 1904 г., проявляясь в катехизаторской инициативе ряда реформаторов-законоучителей (священников К. Аггеева, И. Егорова, В. Колачева); анализирует их статьи и описывает методы.

В пятой главе диссертант исследует вопрос международного влияния на философию и становление движения религиозной интеллигенции и группы церковных реформаторов и обращается к римско-католическому модернизму (на примере Франции) 1890–1914 гг., выводит те показатели, которые позволяет говорить о параллелизме движений: целевая и нравственная причина (содействие возрождению конфессионального сознания и его роли в культуре общественно-политической жизни), методологическая (удовлетворение запросов

просвещенного разума), практическая (провести, таким образом, новую христианизацию текущей жизни). Диссертант отмечает, что в католической Франции и в Российской империи, где Православная Российская Церковь была господствующей, модернизация определялась теми проблемами, которые представлялись деятелями движений наиболее важными в локальный период истории. Русское движение определял социально-религиозный поиск, что показывает его как самостоятельный исторический феномен, влияние на который в международном плане не было значительным. Также здесь показана поэтапность контактов между лидерами обоих движений (как в России, так и во Франции).

Воспроизводя проблемы поиска социально-религиозного синтеза тремя направлениями движения, И. В. Воронцова представляет подробную картину взаимоотношений религиозных, околоцерковных и внецерковных слоев общества в начале XX в. и накануне социальной революции в России, и считает, религиозное сознание православной страны подверглось деструктивному воздействию, в ходе которого интересы «земные» (социальные) были поставлены наравне с ценностями духовными, а борьба христианина против «экономического рабства» возведена в долг его религиозной совести.

Вероятно, поскольку в диссертации мы имеем дело с определенного рода «обновленчеством», следовало бы более подробно проанализировать вопрос о том, в каком плане указанный феномен мог способствовать, или способствовал развитию обновленчества 1920-х гг., и встречались ли в нем идеи, присущие идеологии движения 1901–1913 гг.

В целом, не будет преувеличением сказать, что диссертация Ирины Владимировны Воронцовой «Вопрос о месте Церкви в современной жизни в религиозном движении за церковную реформу в России начала XX века» вносит существенный вклад в изучение общественных религиозных движений, направленных на радикальную церковную реформу; написана с глубоким и всесторонним знанием источников и литературы. Тексту диссертации

полностью соответствует и правильно оформленный автореферат. Основные положения работы нашли отражение в статьях автора, в том числе и опубликованных в рецензируемых научных изданиях.

Указанное в отзыве замечание не умаляют значимости представленного к защите исследования. Диссертация отвечает критериям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24. 09. 2013 № 842. Содержание диссертации соответствует паспорту специальности 5.11.2. Историческая теология (по исследовательскому направлению: православие), а её автор – Ирина Владимировна Воронцова заслуживает присвоения искомой учёной степени доктора теологии по специальности 5.11.2 – Историческая теология (по исследовательскому направлению: православие).

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись

С.Л. Фирсов

удостоверяю «*23 05*» 20*23*

Отдел кадров управления по работе с кадрами и организационно-контрольному обеспечению

С.Л. Фирсов

Фирсов Сергей Львович,

доктор исторических наук, профессор,

Ведущий документооборот отдела кадров

В.В. Рубинчик

профессор кафедры истории религий и теологии

ФГБОУ ВО «Российский государственный

педагогический университет им. А.И. Герцена».

(Специальность, по которой официальным оппонентом

защищена диссертация: 07.00.02 – «Отечественная история»).

Адрес места работы:

191186, г. Санкт-Петербург, Набережная реки Мойки, дом 48, корпус 20.

Тел.: +7(812)312-44-92, e-mail: mail@herzen.spb.ru.

23 мая 2023 года